Bir yandan Allah'ın mutlak irâdesini savunan ve insanın irâdesini sınırlayan Eş'arî ve Maturidî doktrin, diğer yandan insanın irâde özgürlüğünü temellendirmek için Allah'ın irâdesini sadece iyi fiillerle sınırlı kabul eden ve kötü fiillerle birlikte tüm davranışları insana ait kabul eden Mutezilî ekol vardır. Kâdî Abdulcabbâr (v. 415/1024), insanın irâde ve davranış özgürlüğü için Allah'ın irâdesini sınırlı kabul edenlerin içerisinde yer almaktadır. O, Mutezilenin beş aslından birisi olan adalet ilkesi çerçevesinde, âdil olan Allah'tan şer ve zulüm gibi fiiller sâdır olamayacağını savunmuştur. Bu, Allah'ın sıfatlarına gölge düşürmez.

İnsan, iyi ve kötü fiillerinin bizzat irâde edeni ve failidir.¹ Allah'ın şerleri, zulümleri ve çirkin şeyleri yaratmaya gücü yeter; ama hâkim ve âdil olduğundan rahmeti ve hikmeti gereği bunları irâde etmez ve yaratmaz.² Mu'tezilî düşünürlerden İbrâhîm en-Nazzâm (v. 221/835) ise bu noktada Abdulcabbâr'dan ayrılarak, "Allah'ın şerri

1 Kâdi Abdulcabbâr, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, (tah. Dr. Abdülkerim Osman), Kahire 1408/1988, 315.

2 Kâdi Abdulcabbâr, *Şerh*, 313; Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, (tah. Abdülemir Ali Mehnâ-Ali Hasan Fâûr), Beyrut 1395, I, 47; Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail el-Eş'arî, *Kitâbu Makâlâti'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, (tas. Helmut Ritter), Wiesbaden 1980, 555.

yaratmaya gücü yetmez.”

İşte bunların yaratıcısı insan-

3 Bkz., Abdülcabbâr, *Şerh*, 313; Şehristânî, *el-Milel*, I, 54; Eş'arî, *Makâlât*, 555.

4 Geniş bilgi için bkz., Abdülcabbâr, *Şerh*, 315; Kemal Işık, *Mutezilenin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*, Ankara 1967, 69; Mu'tezilî kelâmcılardan Ebu Musa el-Murdar (v. 226/840), bu konuda farklı düşünmektedir. Ona göre Allah, kullarıyla masiyetler arasında, onları serbest bırakmak suretiyle, masiyetleri dilemiştir. Bkz., Eş'arî, *Makâlât*, 123.

5 Gazâlî, *el-İktisâd fi'l-İtikâd*, Ankara 1962, 80.

6 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, *Kitâbu't-Tevhîd*, (tah.